1881 (1299) yılında "Mekâtib-i Sıbyaniye" idaresinin adı "Mekâtib-i İptidaîye

idaresi" olarak değiştirilmiştir. Bu değişikliğin anlamı, artık Maârif Nezâreti'nin ilk

öğretimde "usûl-i cedid" (yeni usûl) ile eğitim-öğretim veren okullara ağırlık

vermesidir. Ayrıca sıbyan okullarının kafalarda oluşturduğu izlenimi silip iptidâî

ibtidâîden şehadetnâme bulunması veya imtihan ile yeterliliklerinin ispatlanması

gerekmekteydi. Ayrıca memuriyet vazifelerinde kanuna aykırı hareket edenler

cezalandırılmıştır.
171

Bu bilgi ışığı altında Nevşehir kasabasında bulunan ibtidâî

mektebinde bazı aksaklıkların olduğu görülmektedir. 2 Temmuz 1876 (20 Haziran

312) tarihinde ismi verilmeyen ibtidâî mektep mualliminin mektebe devam etmediği

gerekli yerlere bildirilmiş, fakat gelen cevapta bu kişinin memuriyetinin

değiştirilmesinin uygun olmayacağı belirtilmiştir.
172

3.1.1.1. Sıbyan Mektepleri

Sıbyan mektepleri Osmanlı eğitim sisteminin başlangıç okuluydu ve sayıları kaza ve

yılında Nevşehir'deki sıbyan mekteplerinin sayısı 20, öğrenci sayısı ise 1.580'di.

1883'de (1300) Nevşehir kazasındaki sıbyan mekteplerinin sayısında ciddi bir artış

görülmektedir. Okul sayısı 60'a, öğrenci sayısı da 1.760'ı erkek, 921'i kız olmak

üzere toplam 2.681'e ulaşmıştır. Bu sayılar 1884 (1301) yılında değişmemiş, ancak

1885 (1302) yılında sıbyan mekteplerinin sayısı 72'ye çıkmıştır. Bu sayının uzun süre

değişmediği görülmekte ve 1891/1892 (1309) yılında da Nevşehir'deki sıbyan

mekteplerinin sayısı 72'ye ulaştığı kayıtlardan anlaşılmaktadır. 1869 yılında da 1 tane

rüşdiye bulunduğu görülmektedir.
174

3.1.1.2. Nevşehir Rüşdiyesi

düzenlemeye ihtiyaç duyulursa mektebin masraflarının ahali tarafından karşılanması

gerektiği belirtilmiştir.
175

Yine rüşdiye mektebi için gerekli olan hocaların tayin edildiği de görülmektedir.

Önceden açılmış olan rüşdiye mektebi öğrencilerinin rika öğrenme zamanı gelmiş;

1872 (1289) tarihinde 80 kuruş maaşla Yusuf Efendi rika hocası olarak tayin

edilmiştir.
176

Nevşehir rüşdiye mektebi muallim-i evveli olan Mustafa Efendi'den

boşalan muallimliğe 500 kuruş maaşla öğretmen yetiştiren okul olarak varlığını

edilmesine rağmen bir kesim misyonerlerin çabaları sonucunda Osmanlı aleyhine

çalışan gayrimüslimlerde olmuştur.

3.2. Ürgüp'te Eğitim

3.2.1. Ürgüp'teki Rum Okulları ve Eğitim Faaliyetleri

Ürgüp bölgesi eğitim faaliyetlerinin yoğun olarak yapıldığı bir bölge konumunda

olmuştur. Ürgüp kazasında 1891-1892 (1309) tarihinde inşa edilmiş olan Rum erkek

ibtidâî ve rüşdi mekteplerinde 575 kadar Rum öğrenci vardı. Yine aynı tarihli kız

ibtidâî mektebinde 150 adet talebe mevcuttu. Protestan mektebinde ise 20 kız, 20

erkek, toplam 40 öğrenci bulunmaktaydı.
207

1899 yılındaki salnâmeden edinilen bilgide Ürgüp'te 28.685 Müslüman, 4.997 Rum

Bayram Ali Çetinkaya, Bir Anadolu Ereni Hacı Bektaş-ı Veli: Hayatı, Eserleri ve İnsan Anlayışı,

Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Sayı 3, 1999, 347.
224

BOA, MF. MKT, 260/2, 3 Za. 1312/ 28 Nisan 1895.
225

BOA, MF. MKT, 793/20, 15 Ca. 1322/ 28 temmuz 1904.
226

Salnâme-i Vilâyet-i Ankara, 1311/1893, 201.

58

Tablo 14. 1898 Yılında Hacı Bektaş Rüşdiye Mektep Bilgileri
227

Muallim-i Evvel Ali Rıza Efendi

Rika Muallimi Ali Rıza Efendi

Talebe Sayısı 18

Hademe 1

Tablo 15. 1899 Yılında Hacı Bektaş Rüşdiye Mektep Bilgileri
228

Muallim-i Evvel Ali Vasfi Efendi

Hat Muallimi Ali Vasfi Efendi

tiyatroda bir piyes oynatılması kararlaştırıldığı görülmektedir. "Çoban Kızı Nam-ı

Komdiya" adlı piyesin oynatılmasında herhangi bir sakınca görülmediği

belirtilmiştir.
242

3.5.2. Sinason'daki Müslüman Okulları ve Eğitim Faaliyetleri

Sinason'daki müslüman eğitim kurumlarından günümüze kalanları da mevcuttur.

1899 (1316) yılında yapıldığı belirtilen ve hala işlevsel olarak kullanılan Mehmet

Şakir Paşa Medresesi ya da imareti olarak adlandırılan bu yapı günümüzde

Kapadokya Meslek Yüksekokulu bünyesinde eğitim amaçlı kullanılmaktadır. Bu

okul hakında Osmanlı dönemine ait bir bilgi arşivlerden edinilmiştir.

Tuz Karyesinde (Tuz Köyü) Eğitim

3.7.1. Tuz Karyesindeki Müslüman Okulları ve Eğitim Faaliyetleri

Nevşehir kazasına bağlı olarak varlığını sürdüren Tuz köyünde 21 Nisan 1894 (9

Nisan 1310) tarihinde 1 ibtidâî mektebi tesis edilip, 100 kuruş maaşla hocalığa da

Abdullah Efendi tayin edilmiş ve ders vermeye başlamıştır.
249

3.8. Ortahisar'da Eğitim

3.8.1. Ortahisar Karyesindeki Müslüman Okulları ve Eğitim Faaliyetleri

Ortahisar bölgesindeki nüfusa bağlı olarak yöre halkının eğitimden faydalanması için

ifâsından ve memuriyeti gazetelerle ilan edile geldikten sonra keyfiyet Konya maârif

müdüriyetine emrü işâr buyrulmasında emrüfermân hazreti menlehül emrindir. Fî 29

Zilhicce sene 319 [8 Nisan 1902] ve Fî 26 Mart sene 1318 [8 Nisan 1903].

mucebince mektub-ı kalemi.

Mümâileyh tehlifi icrâ kılındı. Fî 2 Nisan 1318 [15 Nisan 1902]. İdarece muamele-i

kaydiyeleri ifâ olunmağla muhâsebeye tevdi' olunur.

Ber mucib buyrudu-ı âlî-i ve karar-ı mahsûsu olan beş yüz guruş maaşla Nevşehir

rüşdiye mektebi muallim-i evveliliğine tayin olunmuş olan Süleyman Fevzi

Efendinin muhasebece kaydı tesviye olunduğundan ise maaşatı ve selefinin intikâli